§ 9.—También el ciego debe merecer perdón.

§ 10.—De igual modo exceptuamos al mudo, pero en los casos en que quedó el solo auxilio de la voz.

§ 11.—No es dudoso en modo alguno que se exceptua á los locos.

§ 12.—Si alguno hubiere albergado ó ocultado á sabiendas con dolo malo á un esclavo ó esclava de la familia de estos, que fuere culpable de tal delito, está en la misma condición que si fuere culpable de delito por la ley que se dió contra los sicarios.

§ 13.—Si en virtud de estipulación fuera debido el esclavo, y hubiere denunciado la muerte de su señor, y por esto se hubiera mandado que en premio fuese libre, no se le da la acción de lo estipulado al estipulador; porque tampoco se le daria, si hubiese sido condenado al suplicio. Pero si no estuvo bajo el mismo techo, tendrá el acreedor en virtud de la estipulación la acción útil por la estimación del esclavo.

(1) domino. Hal.

(2) Hal. Vulg.; possint, el código Fl.

(3) Hal. Vulg.; aestimatione, el código Fl.

§ 14.—Utrum autem is solus videatur indicasse (1) vel arguisse, qui ad hoc prosilit ulti, an etiam is, qui, quum accusaretur, ipse detorsit in alium crimen? Et magis est, ut ille hoc praemio dignus sit, qui ulti ad accusationem prosilit.

§ 15.—Hi quoque, qui non potuerunt alias ad libertatem perveire, utputa si hac lege distractus erat quis, ne manumitteretur, poterunt propter hoc, quod in commune utile est, ad libertatem pervenire.

§ 16.—De his quoque servis, qui testamento manumissi sunt, perinde atque servis supplicium sumendum est.

§ 17.—De his, qui, antequam testamentum occisi occisaevae aperiretur, profugissent, posteaque aperto testamento liberi scripti invenientur, perinde, ac si (2) de servis, quaestio habenda suppliciumque sumendum est; nam est aequissimum, ultioni domiuorum non obstare indulgentiam ipsorum; quam (3) quisque pleniorum esset expertus, eo graviorem sceleri suo poenam merebitur.

§ 18.—Quod ad causam testamenti pertinens relictum erit ab eo, qui occisis esse dicetur, id ne quis sciens dolo malo aperiendum, recitandum describendumque curet, Edicto cavetur, priusquam de ea familia quaestio ex Senatusculo insulto habita, suppliciumque de noxiis sumtum fuerit.

§ 19.—Aperire autem hic ille videtur, qui naturaliter aperit, sive sint signatae, sive non sint ligatae, sed tantum naturaliter clausae.

§ 20.—Aperire accipere debemus prohibitos nos vel palam, vel (4) publice, vel secreto; omnis enim apertura prohibita est.

§ 21.—Si quis ignorans occisum, aperuerit, non debet hoc Edicto teneri.

§ 22.—Et si sciens, non tamen dolo aperuit, aequo non tenebitur, si forte per imperitiam, vel per rusticitatem ignarus Edicti Praetoris vel Senatusconsulti aperuit.

§ 23.—Si quis tabulas quidem non aperuit naturaliter, linum autem inciderit, excusatus erit, quia dolo caret, qui ipsas tabulas non aperuit.

§ 24.—Si autem non totum testamento, sed pars eius aperta sit, dicendum est, in Edictum incidisse eum, qui aperuit; parvi enim refert, utrum totum, an pars aperiatur.

§ 25.—Si quis codicillos aperuerit, testamento non aperuerit, in Edictum incidit; nam et codicilli ad causam testimenti pertinent.

§ 26.—Item sive iure valeat id, quod apertum est, sive non valeat, attamen Edicto locus est.

§ 27.—Eadem servantur et de his, quae ad causam substitutionis pertinent, si pupillus pupillave occisis occisave esse dicetur.

§ 28.—Si aliis aperuit, aliis recitavit, aliis descripscerit, omnes in Edictum incident, qui singula eorum fecerunt.

(1) vindicasse, *Hal. Vulg.*

(2) atque, por ac si, *Hal.*

(3) quo, insertan *Hal. Vulg.*

§ 14.—Pero acaso se considerará que indicó ó denunció solo el que se lanzó á esto voluntariamente, ó también el que siendo acusado echó el crimen sobre otro? Y es más cierto, que es digno de este premio el que voluntariamente se lanzó á la acusación.

§ 15.—También los que de otro modo no pudieron llegar á la libertad, por ejemplo, si uno había sido vendido con la condición de que no fuese manumitido, podrán llegar á la libertad por causa de esto, que es útil al común.

§ 16.—Se les ha de imponer pena, lo mismo que á los esclavos, también á aquellos esclavos que fueron manumitidos en el testamento.

§ 17.—A aquellos que hubiesen huido antes que se abriese el testamento del asesinado ó de la asesinada, y que después de abierto el testamento fuesen hallados instituidos libres, se les ha de someter al tormento y sujetar á la pena, lo mismo que si fueran esclavos; porque es muy justo, que para la venganza de los señores no obste la indulgencia de los mismos; pues cuanto mayor la hubiese obtenido uno, tanto más grave pena merecerá por su delito.

§ 18.—En cuanto á lo que perteneciente á la causa del testamento se hubiere dejado por el que se dijere que fué matado, se dispone en el Edicto, que nadie procure á sabiendas con dolo malo abrirlo, leerlo, y copiarlo, antes que aquella familia haya sido sometida en virtud del Senadoconsulto al tormento, y que se haya dado suplicio á los culpables.

§ 19.—Pero se considera en este caso que lo abre, el que naturalmente lo abre, ora estén selladas las tablas, ora no estén ligadas, sino solo cerradas naturalmente.

§ 20.—Debemos entender que nos está prohibido abrirlo ó manifiestamente, ó en público, ó en secreto; porque está prohibida toda apertura.

§ 21.—Si alguno lo hubiere abierto ignorando que el testador había sido muerto, no debe quedar sujeto á este Edicto.

§ 22.—Y si sabiéndolo lo abrió, pero no con dolo, tampoco igualmente quedará obligado, si acaso lo abrió no conociendo por ignorancia ó por rusticidad el Edicto del Pretor ó el Senadoconsulto.

§ 23.—Si alguno, á la verdad, no abrió naturalmente el testamento, pero hubiere cortado la cuerda, será excusado, porque carece de dolo el que no abrió las mismas tablas.

§ 24.—Mas si no se hubiese abierto todo el testamento, sino parte del mismo, se ha de decir, que incurrió en el Edicto el que la abrió; porque poco importa si se abre todo ó parte.

§ 25.—Si alguno hubiere abierto los codicilos, pero no hubiere abierto el testamento, incurre en el Edicto; porque también los codicilos pertenecen á la causa del testamento.

§ 26.—Asimismo, ya sea válido en derecho lo que se abrió, ya no sea válido, tiene, sin embargo, lugar el Edicto.

§ 27.—Lo mismo se observa también respecto á lo que pertenece á la causa de la substitución, si se dijere que fué muerto ó muerta el pupilo ó la pupila.

§ 28.—Si uno abrió el testamento, otro lo leyó, y otro lo copió, incurrirán en el Edicto todos los que hicieron algunas de estas cosas.

(4) Taur. según la escritura original; vel, omitela la corrección del código Fl., Br.; vel publice, omitelas acertadamente *Hal.*

§ 29.—Non tantum ex testamento, sed etiam ab intestato hereditas ad hoc Edictum pertinet, ut ne quis adeat bonorum possessionem petat, antequam quaestio de familia habeatur, ne heres propter compendium suum familiae faciuss occultaret.

§ 30.—Eleganter Scaevola ait, ut quis ad heredem suum utiles actiones transmittat, si forte ante aditionem decessit, exploratum esse debere, idcirco eum non adire, quod Senatusconsulto Edictum que terreatur.

§ 31.—Si conditioni intra diem ex die mortis praestitutum parere iussi ignorantia non paruerunt, si idcirco ignoratum est, quia metu senatusconsulti aperiri tabulae non potuerunt, succurrunt iis ad implendam conditionem.

§ 32.—Si et aliud impedimentum sit de non adeunda hereditate, vel (1) aperiendarum tabularum, sit et Senatusconsulti, nihil prodesse impedimentum Senatusconsulti, si et aliud fuit, veluti si praegnans uxor occisi fuit, vel etiam putabatur, et propterea adire hereditatem institutus non potuerit.

4. PAPINIANUS libro VI. Responsorum. — Qui postumos heredes instituerat, non natis postumis uxorem secundo loco scripsit heredem; quum a familia necatus diceretur, uxor diem suum obierat; heredes mulieris actiones ex constitutione sibi dari postulabant; eos ita demum audiendos esse respondi, si mulier, quam in utero nihil gestare constabat, propter Senatusconsultum hereditatem adire noluit, alioquin praegnante ea defuncta nullam iniuriae querelam intervenisse.

5. UPLIANUS libro L. ad Edictum. — Necessarios heredes puto Edicto comprehendi, si se miscant hereditati.

§ 1.—Nec bonorum possessionem peti Praetor permittit, et ego puto ad omnes bonorum possessiones hoc Edictum pertinere.

§ 2.—Non alias bona publicantur, quam si constabit, esse occisum patremfamilias, et heredem ante quaestionem de familia habitam suppliciumque sumtum adiisse hereditatem.

§ 3.—Ubi quis incuria necatus est, vel medici insidiis, adire quidem hereditas potest, sed heredi (2) defensio mortis incumbit.

6. PAULUS libro XLVI. ad Edictum. — Et si percussor certus sit, tamen habenda quaestio est, ut caedis mandator inveniatur; utique autem ipse maxime quaestioni dabitur, quamvis et ceteri puniantur.

§ 1.—Quamvis alias in caput domini servi non torqueantur, recte tamen flet quaestio, etiamsi heredem accuset, sive extraneus heres, sive ex suis sit.

§ 2.—Si unus ex dominis non compareat, quae-

§ 29.—Pertenece á este Edicto no solamente la herencia proveniente de testamento, sino también la de abintestato, para que nadie la ada, ó pida la posesión de los bienes, antes que se aplique el tormento á la familia, á fin de que el heredero no oculte por razón de propia ganancia el delito de la familia.

§ 30.—Discretamente dice Scévola, que para que uno transmita á su heredero las acciones útiles, si acaso falleció antes de la adición, debe haberse explorado, si él no la adió precisamente porque temiese al Senadoconsulto y al Edicto.

§ 31.—Si aquellos á quienes se les mandó cumplir una condición, dentro del término fijado á partir del dia de la muerte, no la cumplieron por ignorancia, si se ignoró por esto, porque no se pudieron abrir las tablas por miedo al Senadoconsulto, se les ampara para que cumplan la condición.

§ 32.—Si además del Senadoconsulto hubiera otro impedimento para noadir la herencia, ó para no abrir las tablas, de nada aprovecha el impedimento del Senadoconsulto, si también hubo otro, por ejemplo, si la mujer del asesinado quedó embarazada, ó aun si se lo creía, y por esto el instituido no hubiere podidoadir la herencia.

4. PAPINIANO; Respuestas, libro VI. — Uno que había instituido herederos á unos póstumos, instuyó en segundo lugar heredera á su mujer, no habiendo nacido los póstumos; cuando se decía que había sido matado por la familia, la mujer había muerto; los herederos de la mujer pedían que en virtud de la constitución se les dieseu las acciones; respondí, que ellos debían ser oídos solamente si la mujer, que constaba que nada llevaba en el vientre, no quisoadir la herencia por causa del Senadoconsulto, pero que de otra suerte, habiendo fallecido embarazada, no hubo lugar á ninguna querella de injuria.

5. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro L. — Opino, que los herederos necesarios son comprendidos en el Edicto, si se inmiscuyeran en la herencia.

§ 1.—Tampoco permite el Pretor que se pida la posesión de bienes, y yo creo que este Edicto pertenece á todas las posesiones de bienes.

§ 2.—No se confiscarán los bienes de otra suerte, sino si constare que fué muerto el padre de familia, y que el heredero adió la herencia antes de haberse dado tormento á la familia, y de haberse aplicado el suplicio.

§ 3.—Cuando alguno fué muerto por incuria, ó por acechanzas del médico, se puede ciertamenteadir la herencia, pero le incumbe al heredero el castigo de la muerte.

6. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XLVI. — Aunque sea conocido el agresor, se ha de aplicar, sin embargo, el tormento, para descubrir al que mandó dar la muerte; y, á la verdad, él será sometido especialmente al tormento, aunque también los otros sean castigados.

§ 1.—Aunque en otros casos no se dé tormento á los esclavos por causa de su señor, sin embargo, con razón se aplicará el tormento, aunque acuse al heredero, ya sea heredero un extraño, ya uno de los suyos.

§ 2.—Si no pareciera uno de los dueños, se han

(1) quam, por vel, Hal.

(2) suo, inserta la Vulg.

rendum est de casu eius per servos, quos communis habuerunt; magis enim de salute aut ultione domini non comparentis, quam in caput praesentis torquebuntur.

§ 3.—Si appetitus sit, nec occissus dominus, nihil Senatusconsulto cavetur; ipse enim in familiam suam potest animadvertere,

7. IDEM libro singulari ad Senatusconsultum Silanianum,—et (in) libertos extraordinarium auxilium habebit.

8. IDEM libro XLVI. ad Edictum.—Senatusconsulto Pisoniano (1) cavetur, ut, si poenae onerios servus venisset, quandoque animadversum in eum esset, ut venditor pretium praestaret, ne emtori iniuriam fecisse videatur Senatus.

§ 1.—Si filiusfamilias, qui in castrensi peculio testatus est, occisus sit, omni modo id defendendum est, ut ex quibus casibus ad fiscum patrisfamilias bona pertinent, his casibus et huius peculium potius, quam ad heredes, qui deliquerunt in adeundo et similibus, ultive non sunt.

9. GAIUS libro XVII. ad Edictum provinciale.—Quum fisco caduca bona defuncti addicantur propter inuitam mortem, in eum legatorum actio datur, et libertates ratae sunt, eorum scilicet, qui Senatusconsulto excipiuntur.

10. PAULUS libro singulari ad Senatusconsultum Silanianum.—Si exheredatus filius, antequam adiretur patris hereditas, occisus sit, ex eventu inspicietur, ut, si adita fuerit hereditas, quasi alieni fuisse videantur, si vero irritum testamentum factum sit, quia ipsius essent, si viveret, omnia perinde agantur, ac si dominus esset.